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NÁZEV: Systém náhradní rodinné péče v ČR: Problematika pěstounské péče a

pěstounské péče na přechodnou dobu

ABSTRAKT: Tato práce vytváří souhrnný přehled o náhradní rodinné péči v ČR

a zaměřuje se konkrétně na problematiku pěstounské péče a pěstounské péče na

přechodnou dobu.

Cílem práce bylo sjednotit informace o náhradní rodinné péči a vymezit rozdíly

mezi jednotlivými typy péče, objasnit způsob, jakým jsou podle současné

legislativy děti do rodin umisťovány a vysvětlit nový systém příprav

pěstounských rodičů.
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TITLE: System of substitute care in Czech Republic: The issues of foster care

and foster care for a temporary period

SUMMARY: This work creates a comprehensive overview of foster care in the

Czech Republic and focuses specifically on the issue of foster care and foster care

temporarily.

The aim was to unite information about foster care and to define the differences

between types of care, clarifying how they are under current legislation children

to their families and placed explain the new system of preparation of foster

parents.
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ÚVOD

Náhradní rodinná péče má v Čechách dlouho tradici, již v 19. století se dá hovořit o

systémové péči, kdy existovaly ženy – pěstounky, které si braly do své péče odložené či osiřelé

děti a staraly se o ně od narození do šesti let věku (Matějček, 1999).

Systém náhradní rodinné péče prošel během 20. století velkými změnami, kdy do něj

nezasahovali jen odborníci, ale také ideologie a zájmy státu na výchově dítěte.

Po roce 1989 bylo jasné, že by mělo dojít k systémovým změnám a pomalu začal proces, kdy

byl na prvním místě především zájem dítěte. Tyto změny bohužel nepostupovaly příliš rychle,

a tak jsme ještě na prahu nového tisíciletí měli velké množství ústavních zařízení a umisťování

dětí do náhradních rodin nebylo samozřejmostí.

Za revoluční bychom mohli označit rok 2012, kdy se v České republice změnila

legislativa, došlo k několika očekávaným změnám v náhradní rodinné péči a začal v reálu

fungovat institut pěstounské péče na přechodnou dobu, který sice byl v zákoně už roku 2006,

ale v praxi se téměř nevyužíval. Došlo ke zlepšení finanční situace pěstounů, bylo zavedeno

povinné vzdělávání náhradních rodičů i možnost využívat služby, které jsou zaměřeny na

doprovázení náhradních rodin a jejich dětí. V posledních letech vzniklo mnoho takových

organizací, které se zaměřují na podporu náhradní rodičů ve všech fázích tohoto procesu (od

přípravy pro zařazení do evidence náhradních rodičů po samotnou realizaci náhradního

rodičovství).

Právě v této oblasti vidím velkou příležitosti pro absolventy oboru speciální pedagogiky.

Doposud byla oblast náhradní rodinné péče doménou především sociálních pracovníků, popř.

psychologů. Ukazuje se ale, že rodiny potřebují nejen odbornou pomoc zaměřenou na krizovou

intervenci, sociální poradenství, ale také podporu dětí v oblasti psychomotorického vývoje,

popř. speciálně pedagogické diagnostiky. Tito odborníci v doprovázejících organizacích chybí,

resp. je jich stále velmi málo. Pokud by se ale podařilo tento deficit dlouhodobě vyřešit,

znamenalo by to výrazné zkvalitnění služeb pro náhradní rodiče i přijaté děti.

Cílem této práce je přinést ucelené informace o oblasti náhradní rodinné péče (konktrétně

pěstounské péče a pěstounské péče na přechodnou dobu) tak, aby se každý, kdo se o tuto

problematiku zajímá, dozvěděl vše podstatné v přehledné formě.
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Vzniká totiž velké množství příruček, metodických doporučení, máme i starší publikace od

renomovaných autorů (např. Zdeněk Matějček, Věduna Bubleová, Dagmar Zezulová apod.),

které ale po novelizaci Občanského zákoníku a Zákona o sociálně právní ochraně dětí nejsou

zcela aktuální. Ráda bych se tak dotkla základních oblastí, které jsou pro pěstounskou péči a

pěstounskou péči na přechodnou dobu zásadní, a obohatila teoretické informace o příběhy

jednotlivých náhradních rodin, které jsem získala rozhovory s mnohými pěstouny v průběhu

několika posledních let.

Již před psaním této práce jsem uvažovala o možnosti praktické pomoci dětem, které nemohou

vyrůstat ve vlastní rodině. V současné době jsme se tedy s manželem stali žadateli o zařazení

do evidence pěstounů na přechodnou dobu, a tak mám možnost věci, které jsem znala teoreticky

a o kterých zde píšu, zažívat na vlastní kůži

Doufám, že tato práce bude přínosná, jak pro studenty oboru speciální pedagogika, kteří by se

rozhodovali, zda vstoupit profesně do oblasti náhradní rodinné péče, tak i pro zájemce o

poskytování náhradního domova dětem, které to potřebují.

Prokopské údolí, září 2015
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1 Vymezení základních pojmů

Tato kapitola by měla být zaměřena na sjednocení současné terminologie, protože se často

můžeme setkat s odlišnými výrazy – jednak jsou zde materiály Ministerstva práce a

sociálních věcí (dále jen MPSV), organizace doprovázející pěstouny mají své termíny a

mezi samotnými pěstouny se setkáváme se třetí verzí pojmů.

My se budeme vycházet z definic, které stanovuje Ministerstvo práce a sociálních věcí

(oblast náhradní rodinné péče) a ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (oblast

ústavní péče) a odpovídající legislativa.

1.1 Ústavní péče

V České republice máme několik typů zařízení pro poskytování ústavní péče, které se liší svým

účelem a působností.

Hlavním cílem těchto zařízení je dle zákona 109/2002 Sb, §1: „…zajišťovat nezletilé osobě, a

to zpravidla ve věku od 3 do 18 let, případně zletilé osobě do 19 let (dále jen „dítě“), na základě

rozhodnutí soudu o ústavní výchově nebo ochranné výchově nebo o předběžném opatření

náhradní výchovnou péči v zájmu jeho zdravého vývoje, řádné výchovy a vzdělávání. Zařízení

spolupracují s rodinou dítěte a poskytují jí pomoc při zajišťování záležitostí týkajících se dítěte,

včetně rodinné terapie a nácviku rodičovských a dalších dovedností nezbytných pro výchovu a

péči v rodině. Zařízení poskytují podporu při přechodu dítěte do jeho původního rodinného

prostředí nebo jeho přemístění do náhradní rodinné péče.“

Těmito zařízeními jsou

a) diagnostický ústav – přijímá děti s nařízeným předběžným opatřením, nařízenou

ústavní výchovou nebo uloženou ochrannou výchovou; děti s uloženou ochrannou

výchovou také na základě výsledků komplexního vyšetření, zdravotního stavu dětí a

volné kapacity jednotlivých zařízení umísťuje do dětských domovů se školou nebo

výchovných ústavů.

b) dětský domov - pečuje o děti podle jejich individuálních potřeb. Ve vztahu k dětem plní

zejména úkoly výchovné, vzdělávací a sociální. Účelem dětského domova je zajišťovat
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péči o děti s nařízenou ústavní výchovou, které nemají závažné poruchy chování. Tyto

děti se vzdělávají ve školách, které nejsou součástí dětského domova. Do dětského

domova mohou být umísťovány děti ve věku zpravidla od 3 do nejvýše 18 let. Do

dětského domova se rovněž umísťují nezletilé matky spolu s jejich dětmi.

c) dětský domov se školou – zajišťuje péči o děti

a) s nařízenou ústavní výchovou,

1. mají-li závažné poruchy chování, nebo

2. které pro svou přechodnou nebo trvalou duševní poruchu vyžadují výchovně

léčebnou péči, nebo

b) s uloženou ochrannou výchovou,

c) jsou-li nezletilými matkami a splňují podmínky stanovené v písmenu a) nebo b), a

jejich děti, které nemohou být vzdělávány ve škole, jež není součástí dětského domova

se školou.

Do dětského domova se školou mohou být umísťovány děti zpravidla od 6 let do ukončení

povinné školní docházky.

Pokud v průběhu povinné školní docházky pominuly důvody pro zařazení dítěte do školy zřízené

při dětském domově, je dítě na základě žádosti ředitele dětského domova se školou zařazeno do

školy, která není součástí dětského domova se školou.

Nemůže-li se dítě po ukončení povinné školní docházky pro pokračující závažné poruchy

chování vzdělávat ve střední škole mimo zařízení nebo neuzavře-li pracovněprávní vztah, je

přeřazeno do výchovného ústavu.

d) výchovný ústav - pečuje o děti starší 15 let se závažnými poruchami chování, u nichž byla


[…]


Žadatelé o PPPD mají pak ještě doškolení týkající se problematiky tohoto typu náhradní rodinné

péče. Na konci kurzu píší lektoři zprávu pro krajský úřad, kde doporučují/nedoporučují zařazení

žadatelů do evidence pěstounů/pěstounů na přechodnou dobu. Diskutují také s žadateli, zda

nedošlo v průběhu přípravného kurzu ke změnám v jejich uvažování (může se stát, že žadatelé

změní názor a rozhodnou se např. pro jiný typ péče než o kterém původně uvažovali, nebo se

rozhodnou náhradní rodinnou péči vůbec neposkytovat).

8.2.2 Příprava Dětského centra Paprsek – Rodinné centrum Zdeňka Matějčka

v Praze

Rodinné centrum Zdeňka Matějčka je součástí Dětského centra Paprsek, které působí v Praze

od roku 1994. Mezi další služby, které DC paprsek nabízí, patří denní stacionář, chráněné

bydlení, terapie a odborné poradenství.

Příprava pro náhradní rodinnou péči vychází z metodického pokynu MPSV. Je určena jak

osvojitelům, tak pěstounům dlouhodobým i na přechodnou dobu. Je rozdělena do šesti částí

(žadatelé o PP a PPPD mají ještě další).

První část se týká obecných informací o náhradní rodinné péči a účastníci navštíví společně

Dětské centrum v Praze 4 v Krči. Probíhají také individuální konzultace s jednotlivými žadateli.

Ve druhé části jsou žadatelé seznámeni s psychologickými aspekty jednotlivých typů NRP,

podle toho, o jaký typ se ucházejí.

V rámci třetí části probíhá psychologické vyšetření v délce cca 4 hodiny, čtvrté setkání

obsahuje základní informace o první pomoci zaměřené na problematiku dětí.

Pátá část umožňuje nahlédnout do problematiky základních potřeb dítěte a především

poukazuje na problematické úseky v životě dětí, které mohou nastat – opožděný

psychomotorický vývoj, opožděný vývoj řeči a další logopedické problémy, potíže v chování a

poukazuje na možnosti terapeutické pomoci, kterou mohou budoucí náhradní rodiče využívat.
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Šestá část se odehrává individuálně se žadateli, kde je prostor pro osobní diskuze a zároveň

mají školitelé možnost získat ještě další informace o žadatelích, které pak mohou zúročit

v závěrečné zprávě.

Žadatelé o PP a PPPD mají navíc ještě Kurz zaměřený na pěstounskou péči a pěstounskou péči

na přechodnou dobu další sérii odborných přednášek, které se zabývají naplňováním potřeb

dítěte a výchovou dítěte v rodině v případě PPPD.

Po absolvování předepsaného počtu hodin sepíší školitelé závěrečnou zprávu, která je jedním

ze zdrojů informací podle kterých se MHMP rozhoduje o tom, zda žadatele zařadí do evidence

poskytovatelů náhradní rodinné péče (www.dcpaprsek.cz).

9 Závěr

V oblasti náhradní rodinné péče ušla Česká republika v posledních deseti letech velký kus

cesty. Na druhou stranu musíme s politováním konstatovat, že stále máme poměrně vysoký

počet dětí v dětských domovech pro děti do tří let.

Výrazně se zvýšil počet pěstounských rodin na přechodnou dobu i klasických pěstounských

rodin. Přesto je jich v některých krajích zásadních nedostatek, což má za následek umisťování

děti do ústavní péče. Zároveň se ale zlepšil systém přípravy potenciálních náhradních rodičů

tak, aby se eliminovaly rodiny, které by tuto náročnou práci chtěly dělat jen kvůli finanční

motivaci, a zároveň se nestali náhradními rodiči ti, kteří nejsou pro tuto zodpovědnou úlohu

vhodní.

Přibylo i odborníků a organizací, kteří se zabývají pomocí pěstounům i pěstounům na

přechodnou dobu. Stále jsou ale služby, které pěstounům chybí – ať je to více zkušených

terapeutů nebo speciálních pedagogů, kteří by byli schopni poradit se stimulací

psychomotorického vývoje přijatých dětí. Doufejme, že se i tato situace bude postupně

zlepšovat.

Být náhradním rodičem je nelehký úkol. Nikdo, kdo sám neprošel zkušeností náhradního

rodiče, si neumí do hloubky představit, jaké množství starostí, trápení, potřeb k řešení, bolesti

a slz tato práce přináší. Odměnou náhradních rodičů je fakt, že investovali to nejlepší ze sebe
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do dětí, jejichž osud není snadný. Nemusí být hned vidět výsledky, příběhy jednotlivých dětí

nemusí končit šťastně (mnohé děti např. v pubertě odejdou z náhradního domova, mají

výchovné problémy, nedokončí školu, mají potíže s navazováním partnerských vztahů apod.).

V náhradní rodinné péči ale nejde o měřitelné výsledky. Jde o vkládání lásky a péče do

jednotlivých dětí, a tyto vklady se rozhodně neztratí.

Jedna dívka, která vyrostla v pěstounské rodině, přišla do ní v sedmi letech, řekla: „Doma

nebylo vždy všechno jednoduché a občas jsme se s rodiči pěkně dohadovali. Když se ale dneska

ohlédnu zpátky, vím, že i přes všechny a nedorozumění, které mezi námi byly, mě pořád

milovali, a chtěli, abych byla šťastná. Když si mě brali, nemohli vědět, jak moc budu nadaná,

chytrá, hodná nebo zlobivá. Přesto si mě ale vzali a umožnili mi získat to nejcennější, co dítě

může mít – milující rodiče.“

Doufáme, že tato práce se stane přínosným zdrojem informací pro všechny, kteří se chtějí o

náhradní rodinné péči a jejich konkrétních formách dozvědět více, a bude inspirací speciálním

pedagogům, kteří by mohli vstoupit do procesu péče o náhradní rodiny.
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