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Vyjádření oponenta

Rigorózní práce „Systém náhradní rodinné péče“ je aktuální, vztahující se k současnému

stavu poznání problematiky pěstounské péče na přechodnou dobu. Klade důraz na ponechání

maximálního počtu dětí v rodinném prostředí.

Práce v rozsahu 106 stran je strukturovaná do osmi hlavních kapitol, těžištěm jsou kapitoly 6-

8. Autorka při řešení tématu navázala na diplomovou práci. Pěstounskou péčí na přechodnou

dobu se zabývá dlouhodoběji, vyšla rovněž z praktických zkušeností s pěstouny.

Mgr. Štěpánka Krišicová v úvodní kapitole charakterizovala jednotlivé formy náhradní

výchovy a náhradní rodinné péče. Ve druhé kapitole vyšla z historického vývoje náhradní

rodinné péče od 19, st. až po současnost. Třetí kapitola je zaměřena na způsob realizace

pěstounské péče v systému náhradní rodinné péče. Ve 4. kap. stručně zmapovala situaci

v pěstounské péči ve vybraných zemích. Vzhledem k pouze stručnému popisu této formy péče

v několika zemích by bylo vhodnější zvolit jednu až dvě země (např. Německo a Francii) a

podrobněji rozebrat způsob realizace pěstounské péče na přechodnou dobu na základě

zahraničních zdrojů.

V následující 5. – 8. kap. se autorka vyjadřuje k pěstounské péči v ČR, vychází z aktuální

legislativy, způsobu výběru pěstounů. Charakterizuje vztahy mezi biologickými a

pěstounskými rodinami. Textem se prolínají příběhy dětí z pěstounských rodin, které autorka

stručně analyzuje. Stručně hodnotí rizika pěstounské péče a pěstounské péče na přechodnou

dobu. Klade důraz na význam doprovázejících organizací, popisuje organizace se kterými

spolupracovala.

Připomínky

- Problémem rigorózní práce jsou nesprávně volené citace – nerozlišení přímých citací od

nepřímých.

- Na s. 11 v systému etopedických zařízení nemáme výchovné ústavy pouze pro realizaci

ochranné výchovy.

- Na s. 12 chybí uvedení středisek výchovné péče, kde lze na základě zákona č. 333/2012 Sb.

realizovat soudem nařízené internátní pobyty, předběžná opatření.

- Nelze uvádět vedoucího rigorózní práce bez jeho jmenování vedoucím katedry.

Cílem práce bylo shrnout nejpodstatnější aktuální informace o realizaci pěstounské péče na

přechodnou dobu v ČR, která by měla zmírnit dopad institucionální péče. Praxe ukazuje, že

délka procesu hledání náhradní rodiny je individuální, neboť pro některé děti najde poradní

sbor novou rodinu okamžitě, po jeho nahlášení orgánem sociálně-právní ochrany dětí, další

děti čekají měsíce a některé jsou léta v registru dětí, kterým má být zprostředkována náhradní

rodinná péče. Mnohdy prožijí dětství v instituci.

Diskuse

Domníváte se, že každé předčasné odnětí dítěte od rodičů vede k jejich idealizaci?

V čem se liší systém tzv. ochranné péče ve Francii od našeho systému náhradní rodinné péče?

Mgr. Štěpánka Krišicová se velice dobře orientuje v současných přístupech k pěstounské péči

na přechodnou dobu v ČR. Touto formu náhradní rodinné péče se zabývá již řadu let a

v poslední době se na ní aktivně podílí.

Doporučuji, aby bylo autorce umožněno obhájení rigorózní práce před příslušnou komisí

studijního programu Speciální pedagogika.
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